VERS. 1. 4. APERI, LIBANE. — Querens, quid hic significat Libanus? Theodoretus et Chaldaeus putant significare gentes vicinas et hostiles Judæis, quales erant Syri, Idumæi, Moabitæ: Libanus enim erat terminus Judææ et initium gentium, puta Syro- rum versus Aquilonem. Censent ergo hic gentibus excidium intentari, eo quod Judæis reditum e Babylone, templique et urbis restaurationem inviderint, et pro viribus impederint. Verum sequentia omnia Judæos spectant, non gentes, ac in primis illud vers. 3: « Vastata est superbia Jordanis. » Quocirca cæteri omnes, ut S. Hieronymus, Cyrillus, Haymo, Remigius, Hugo, Lyranus, Dionysius, Vatablus, Arias, Ribera, Mariana, Sanchez, a Castro et alii constanter et unanimiter censent per Libanum hic accipi Jerusalem et templum (1). Primo enim tam urbs quam tem-

P. Kiber, dum hic agi de religione Dei duplici putans, alia sub lege nature, alia sub lege Moysis, addit: prima hæud diu stabilis sub Sem, Cham et Japhet, post divinis occasione Babelis gentes, variata variatum etiam Dei animo experta est, 8; et suis factis et passionibus re- hicta, 9; a Deo demum, sublatō fœdery, abjecta fuit, 10. Secunda vero experta primum singularem Dei ergo se prædicationem, 11; comperita deinceps pro beneficiis ingrata, 12, merita fuit similem a Deo abjectionem, 13, 14.

(1) Libanus quidem Syriæ pars est, sed simul etiam terminus borealis terræ judaicae, et insigne ejus decus. Cum igitur omnia quæ in sequentibus occurrunt, tantum

plum in Judæa, æque ac Libanus mons inelytus in Syria eminebat. Secundo, utrumque ex cedris Libani erat constructum. Tertio, domibus et incolis abundabat, ut Libanus et sylvæ abundant arboribus. Quarto, quia Jerusalem ahebat tyranos, raptores, prædones, ut Libanus alit lupos, leones, ursos aliasque feras, eaque de causa vastata est. Quinto, quia templum candore lapidum candebat, ut Libanus candore nivium, teste Josepho, lib. VI Belli, indeque dictus est Libanus a לבן laban, id est albus, candidus: vel a לבנה labona, id est thus, quia thus est ferax. Templum ergo quod jam cum urbe edificabatur, Zacharias hic vocat Libanum, ejusque finem et exitum in ejus initio prædicit. Unde Chaldaeus pro Libano verit, templum. Simili modo Ezechiel, cap. xvii, 3, Jerusalem vocat Libanum. Vide ibi dicta. Denique alludit ad domum regiam saltus Libani, in Jerusalem edificatam a Salomone, III Reg. viii, 2. Jam censent aliqui hic prædici vastitatem, quam Antiochus Epiphane urbi ac templo intulit tempore Machabeorum, cum pastor et idololum, de quo vers. 17, fuit impius Jason, qui uti simo-

regioni et civitati Judæorum conveniant, dubium esse non potest, nostro loco Libano, ut Ezech. xvii, 3, indicari regionem et civitatem Judæorum. Qui putant Libano indicari Syriam, existimant nostrum caput coherere cum præcedenti; est materia substrata nostri capitis Ingulbris est, illa prioris læta. (Ackermann.)

nice pontificatum emit ab Antiocho; ita seclerate eum administravit, colens Herculeum et deos Antiochi. Verum quia hic intrusus fuit pontifex, quem mox excluserunt Machabei pontifices et principes legitimi, sub quibus maxime floruit Dei templique religio; hinc melius Vatablus, Ribera, a Castro et alii passim censent hic agi de vastitate urbi et templo illata per Titum et Romanos. Hi enim funditus combusserunt et diruerunt tam urbem quam templum, cum Antiochus illud non destruxerit, sed tantum suis sacrilegiis profanavit. Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius, Albertus, Hugo, Dionysius, Vatablus, Arias, Ribera. Sensus ergo est: « Aperi, Libane, portas tuas, q. d. O Jerusalem, et templum jam recens exstructum tabulis cedrinis ex Libano allatis, aperi Romanis venientibus portas tuas, quia illis non poteris resistere: frustra enim illis eas claudes, quia ipsi sua vi et robore omnia perfringent. Hujus rei symbolum et presagium fuit, quod Josephus lib. VII Belli, cap. xii, narrat ante captam a Tito urbem, Orientalem portam templi aeneam, quæ a viginti viris claudi poterat, sponte sua hora sexta noctis in Paschate fuisse apertam. Huc pariter facit quod tradunt Hebræi, et ex iis R. David, Lyranus et Galatinus lib. IV, cap. viii, nimirum 40 annis ante eversum templum a Romanis, portas templi quæ vespere claudebantur, nocte sponte fuisse reseratas, ac summo mane venientem eo R. Johanan filium Zachai, qui inter Rabbinos eminebat, dixisse: « O domus, o sacra domus, quid sibi vult quod tu tibi timeas? Equidem scio interitum tibi ac vastationem imminere, et jam olim vaticinium illud de te editum fuisse: Aperi, Libane, portas tuas. » Quod si verum est, apte huic loco congruit; ubi solerter conjicit Ribera portas templi sponte sua apertas fuisse eodie præcise, quo Christus mortuus est in cruce, et velum templi scissum est a summo usque deorsum. Convenit enim tempus scilicet quadragesimum annus ante urbis excidium, quo Christus passus est; excisa est enim urbs anno secundo Vespasiani, qui fuit ab ortu Christi 73, teste Eusebio in Chronico. Denique in Paschate passus et mortuus est Christus; perinde ac in Paschate portas templi reseratas scribit Josephus.

ET COMEDAT IGNIS CEDROS TUAS. — Primo, ad litteram, q. d. Sicut, o Jerusalem, nuper vidisti tuas magnificas aedes et palatia ex cedris, abietibus et querebus constructa comburi a Chaldaeis, ita rursum idem visura et passura es a Romanis. Secundo et melius, symbolice cedri vocantur summi principes et pontifices: abietes, prepositi, senatores, consules et præfecti minores; quereus, divites et fortes viri. Unde Chaldaeus verit, satrapæ provinciarum, q. d. Ignis hic tue vastitatis et incendii afflabit et consumet omnes tuos principes, præfectos, nobiles et divites. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Eusebius, lib. VIII Demonstr. cap. iv: unde explicans subdit Propheta:

2. ULULAE, ABIES, QUIA CEDIDIT CEDRUS, — q. d. Vers. 2. Ululate, senatores et magistratus minores, quia ceciderunt principes, qui vos ahebant et protegēbant, ac proinde et vos pariter cadetis, occidendi, vel capiendi a Tito et Romanis. Hoc est quod subdit: « Quoniam magnifici (principes) vastati sunt. » Est ergo parcemia.

ULULATE, QUEREUS BASAN, — puta potentes et opulenti, qui inter Judæos eminetis sicut quereus in Basanide. Chaldaeus verit: Ululate, satrapæ provinciarum.

QUONIAM SUCCISUS EST SALTUS MUNITES, — puta Jerusalem munita, quam vocat saltum vel sylvam, quia persistit in metaphora Libani, montis et sylvæ.

3. VOX ULULATIS PASTORUM. (Aliqui, ut a Cas-

tro, censent Prophetam loqui presentibus Judæis, qui dolebant fabricam templi secundi non æquare magnificentiam primi, q. d. Dolent nunc magistratus, quod videant adeo extenuatam templi magnificentiam: rugiunt principes et leones, quia vident modo splendorem illum antiquum Jerusalem obscuratum. Verum non est quod doleatis, sed periculo præterito edocti, gratias agite de presentibus, licet minori felicitate; quod opportune admoneo vos, ne a statu, in quo nunc estis, decidatis in similem captivitatem, a qua nunc estis liberati. Verum quia hæc pertinent ad præcedentia, in quibus futurum a Romanis urbis templique excidium clare prædixit, hinc eodem referenda sunt, q. d. Videor mihi eminus ex alta prophetiæ specula videre extremam Hierosolymam cladem, ac in ea audire ululatus civium, presertim pastorum, id est sacerdotum et pontificum: quia vastata est magnificentia eorum; quia scilicet combustum est magnificum templum, ejusque vasa et vestes, quibus magnifice vestiti incedebant pontifices, et ejus oblationibus et opibus splendide vivebant. Eversa ergo est magnificentia templi, magnificentia sacerdotum. Videor quoque mihi audire ululatum principum et magistratum quasi rugulum leonum, qui avare et tyrannice dominabantur populo, in eumque quasi leones ferociter, superbe et rapaciter grassabantur. Hi enim rugiunt et ululant, quia VASTATA EST SUPERBIA JORDANIS, — puta superba eorum palatia, prædia, ville, agri et sylvæ, quæ juxta Jordanem possidebant, ut ejus fluentis irrigarent, ferentque fertilia ad fructum, æque ac amœna ad aspectum. Alludit ad leones, quorum copia erat in silvis juxta Jordanem. Hi enim, agris et silvis a Romanis vastatis, gregibusque ibidem pasci solitis, occisis, vel abductis, pariter rugiebant, eo quod latibulis, æque ac gregum prædis escisque suis privati, vel fame mori, vel alio migrare cogentur. Hinc illud Cantic. iv, 6: « De vertice Sanir et Hermon, de cubillis leonum, de montibus pardorum. » Sanir enim et Hermon erant juxta Jordanem: Ita Clarus, Arias, Vatablus et alii. Addit S. Hieronymus excruciatum pariter a

Moriente Christo porta templi aperta sunt.

Libanus inde dicitur.

Deo, partim a Romanorum copia fuisse Jordanem; quocirca leones pre sili irruisse. Unde Chaldeus vertit: *Quia exsiccata est propter eos elatio Jordanis*. Sole enim Jordanis affluentibus aquis ex resolutione nivium effertur et intumescere. Septuaginta, *quia miser factus est fremitus Jordanis*. Solent enim aque copiose inter se, vel ad saxa allise fremere. Nam hebraeum *geon* significat magnificentiam et arrogantiam, quae fremitus est causa.

VERS. 4. 4. PASCE PECORA OCCISIONIS. — puta Judeos occisioni a Romanis, quasi oves et pecora destinatos.

Quæres, ad quem et a quo dicitur *pasce*? Respondet Theodoretus, et ex eo Ribera, id dici a Patre æterno ad Christum filium jam incarnatum, q. d. Tu, o Christe, fili, pasce et doce Judeos, si quo modo penitentem, et ad te convertantur, itaque evadant excidium Romanorum, cui a me addicti sunt.

Simplicius S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus, Vatablus et alii censent hæc esse verba Dei ad Zachariam, q. d. Ego te, o Zacharia, constituo pastorem, id est Prophetam, ut tuis hæc oraculis pascas, doceas et moneas Judeos futuros de futuro excidio, ut illud ipsi per penitentiam et mutationem vite declinare et effugere satagent. Id ita esse patet, quia Zacharias induit hic habitum pastoris: ideoque duas virgas pastoritias assumit, unam nominat *decorem*, alteram *funiculum*, sicut mox vers. 15, assumit formam pastoris stulti: quod de Christo dici nequit. Hinc Chaldeus vertit: *Vaticinare adversus gubernatores, qui constituti sunt ad gubernandum populum meum, et ipsi dominati sunt in eos quasi in oves occisionis, dicentes: Non imputabitur nobis in peccatum*. Ubi nota Judeos hic vocari *oves vel pecora occisionis*. Primo, quia in eos quasi oves impune grassabantur principes et pontifices, eosque vel in anima expilabant et jugulabant prava doctrina et vita, ut eis exprobrat Christus *Math.* cap. xxiii. Ita ex Chaldaeo Theodoretus. Et patet ex eo quod sequitur: « Quæ qui possederant, occidebant. » Oves ergo *occisionis*, vel *escarum*, uti vocantur *Psalm.* xliii, 12, sunt quæ non servantur ad lanam aut lac, non ut tondentur vel mulgentur, sed ut occidantur et devorentur. Sic *Jerem.* xii, 3: « Congrega, ait, eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis. » Secundo, quia occisioni et gladio Romanorum ob sua scelera, cum suis principibus et pontificibus erant destinati cædique devoti. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Vatablus et alii passim. Rationem dat a Castro: nam jubetur, inquit, Zacharias, ac si pastoriam artem exerceret, representare officium pascenti, quo Deus populum suum pavit diversis temporibus, et deinceps pasturus erat. Et rationem hujus personæ, et quasi fabule assumende docet Deus esse, quod iniqui pastores fuerint causa cur ipse populum deseruerit, et cum pas-

toribus in captivitatem duci permiserit a Chaldeis, et rursus duci permisurus sit a Romanis. Dicit igitur Deus: Age, o Zacharia, sume personam pastoris sapientis, et pasce oves meas, quas stulti pastores et occidunt, et occisioni parant: nam illi quibus eas curandas commisi, jugulant eas, sua luera quærentes, non earum salutem; nec de hoc scelere dolent, quasi nullam culpam commiserint; et vendunt eas, et aucti pretio laudant Deum, dicentes: Benedictus Deus, quia summi ditati; itaque pastores hi non parcent ovibus, sed eas impune expilant et mactant. Simili schemate utitur Jeremias, cap. xxiii, 1: « Væ, ait, pastoribus, qui disperdunt et dilacerant gregem pasce me! » Et Ezechiel, cap. xxxiv, 2: « Væ pastoribus Israel qui pasebant semetipsos! etc., quod crassum erat occidebatis, gregem autem Domini non pascebatis. » Vide illi dicta. Ita a Castro, et recte, nisi quod ipse hæc censet dici de pastoribus præteritis, non de futuris, enim potius, ut dixi, hæc, utpote oracula de urbis excidio, spectant futura, et pastores futuros usque ad tempora Christi et excidii Hierosolymæ. Illis enim iniquis, impiis et tyrannicis opponit suum pastorem, et regimen æquum, piûm et paternum.

5. ET VENDEBAT EA. — scilicet pecora, q. d. Hi vers. 5. pseudopastores ex gregibus sibi commissis questum facebant, eis eorumque filiis, servis, operis, agris, etc., ad sua luera per viam et fraudem abutebantur, perinde ac si eos ad suum questum vendidissent, Est catechesis (1).

6. ET EGO NON PARCAM EIS. — Aliqui futurum Vers. 4. accipiunt pro præterito, scilicet « non parcam (id est non peperi) eis, » puta Ægyptiis, eo quod populum meum oppressissent; aut potius eis, scilicet Israelitis, eo quod fecerint schisma a me et a domo David. Hæc enim de causa tradidi eos regibus impiis, qui eos tyrannice expilarent, ino feci ut in sese invicem grassarentur, et multo se per intestina odia, frandes et cædes conficerent. Ita a Castro.

Melius alii futurum proprie ut sonat accipiunt, censente id impletum sub Aristobulo et Hyrcano, qui, cum de pontificatu et principatu contenderent, vocaverunt in auxilium Pompeium et Romanos, a quibus subacti, spoliati et vastati sunt: ita Theodoretus. Aut potius sub Tito et Vespasiano, quando Zelotæ aliqui Judei mutuo sese expilarunt et mactarunt, teste Josepho, lib. VI *Bell.* cap. II et IV. Et tradit sunt « in manus regis sui, » id est principum suorum factiosorum, ut ait Vatablus, aut Herodis Agrippæ, Vespasiani et Titii, qui totam Judæam perdidit. Ita S. Hieronymus, Albertus, Hugo, Arias et Vatablus. Romani enim imperatores vocantur reges Judeo-

(1) Juxta Calmetum, inhumani pastores, qui populum afflixerunt, erant duces belli quod contra Romanos gesserant, qui fuerunt Eleazar, Simon, Joannes, alique excidiosorum capita.

rum, tum quia in passione Christi Judæi eos, ut suos Cæsares agnovissent et professi sunt, dum coram Pilato clamaverunt: « Non habemus regem, nisi Cæsarem; » tum quia Romani eos bello subegerunt, an jure, an injuria, non disputo.

ET PASCAM PECORA OCCISIONIS. — Theodoretus, Vatablus, Ribera et alii censent hæc esse Christi voces ad suos Apostolos, et primos fideles e Judæis collectos, quos ob humilitatem, paupertatem et imbecillitatem vocat *pauperes gregis*, quasi Christus hic significet se velle Patri suo obedire et obsequi, ut quantum in se est Judeos pascat, et iram clademque eis a Deo decretam avertat. Verum hæc mysticum et allegoricum potius est, quam literale. Ad litteram enim Propheta hic a Deo constitutus pastor vers. 4, ubi ab eo audit: « Pasce pecora occisionis, » hoc versu unus pascenti suscipit, Deoque respondet: « Pascam pecora occisionis. » Unde ex Hebræo vertas, et pavi, vel pascere cœpi; Noster vertit, et pascam, ut significet continuationem et diuturnitatem pascenti. Ita S. Hieronymus, Remigius, Lyranus et Arias. Porro Zacharias fuit pastor, non verus et literalis, sed mysticus et symbolicus, pavitque Judeos suis hæc oraculis, quibus jussu Dei pastoris habitum virgamque assumit, ac pastoris veri munia, Dei, inquam, circa Judeos gubernationem representat, sicut vers. 15, ex adverso induit visa pastoris stulti, ut ejus mores populo in se exprimat et ostendet.

PROPTER HOC, O PAUPERES GREGIS, — supple attendite ad ea, qui dicitur sum: ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus et Hugo. Secundo, Arias, Vatablus, a Castro et alii, q. d. Quia oves hæc sunt occisioni destinatae, et quia a Deo constitutus sum earum pastor, propter hoc pascam eas, præsertim ut vos, o pauperes gregis, tum ab occisione, cui reliqui certo destinati sunt, tum a manu improborum pastorum vestrorum liberem. Unde Arias vertit: *Pascam oves occisionis propter vos, o pauperes gregis*, ut hebraeum *לכח* lachen non sit adverbium, significans *propter hoc*, sed pronomen, significans *vos*, ita ut lachen femininum ponatur pro *לכח* lachen masculino. *Pauperes gregis* vocat inopes in populo, præsertim simplices, innocentes, mansuetos et justos, propter quos Deus cæteris impiis ad tempus pepercit, pasceens eos per Prophetas et ad penitentiam provocans. Ita Theodoretus.

ET ASSUMSI MIHI DUAS VIRGAS, — duas baculos pastorales, ut pastoris habitum, æque ac officium assumerem. Unde subdit: « Et pavi gregem. »

UNAM VOCAVI DECOREM. — Hebraice *נעם* neem, id est decore, species, jucunditas, gratia, amabilitas, suavitas, mansuetudo. Unde soecrus Ruth vocabatur Noemi, dicebatque: « Ne vocetis me Noemi, id est pulehræ, sed vocate me Mara, id est amarum, quia amaritudine valde replevit me Omnipotens, » *Ruth* I, 20. Hæc virga significat regimen suave per amorem et benedicta, non per

metus et supplicia. Unde Vatablus: « Hæc, ait, fuit clementia Christi, qua usus est dum assumpsit carnem. » Quocirca Syrus vertit: *Unam vocavi Suavem*, vel *jucundam*; Arabicus Antiochenus: *Unam vocavi Facilitatem*, vel *benignitatem*; Alexandrinus: *Unam vocavi Decus*.

ET ALTERAM VOCAVI FUNICULEM, — hebr. *חבלים* Chobalim, id est funiculi: ita Septuaginta, Aquila, Symmachus et Noster. Hinc et Syrus et Arabicus uterque vertit, *funem*. Hic significat regimen durum, severas leges et edicta, quibus populus quasi funibus colligatur, constringitur, et si peccet flagellatur, vincitur, illaqueatur. Jam Hebraei aliter punent leguntque *חבלים* chobelim, id est colligatas, naucleri, gubernatores, et per antiphrasin dissipantes, corruptores. Porro quia funiculus olim dimettebantur hereditatis, hinc funiculus metonymice significat *hereditatem*, sive sortem et partem hereditatis, quæ quicque per funiculum dimetentem obtingebat. Rursum funiculus significat coetum et congregationem. Sicut enim ex multis filis contortis conficitur funiculus, sic ex multis hominibus congregatis fit coetus et populus. Unde Eusebius lib. X *Demonstr. Evang.* cap. IV, per *decorem* accipit legem veterem, quæ data est, inquit, *funiculo*, id est coetui et populo Israel, qui erat funiculus hereditatis, id est sors et hereditas Dei.

Quæres, quale est hoc virgarum hieroglyphicum? quid symbolice hæc duæ virgæ ad litteram significant? Primo, S. Hieronymus, Remigius, deo Rupertus, Hugo et Ribera duas has virgas accipiunt duo fœdera, duplexque regimen providentiæ Dei. Præsertim inquit Noe omnibusque hominibus, *Genes.* ix, 9, quod hic dicitur *decor*, quia decebat Deum hoc universale in homines imperium, omniumque cura: posterius initum cum Abraham et ejus posteris, puta 12 tribubus Israel, *Genes.* xvi, 7, quod proinde dicitur *funiculus*, vel ut hebraice est *funiculus*, q. d. Sors hereditaria, quam Dominus sibi ex omnibus gentibus, in populum et Ecclesiam elegit, fuit posteritas Abraham, sive populus Israel.

Secundo, S. Cyrillus censet funiculum representare vetus Testamentum, utpote Judeos, stranges, coarctans, vinciens et flagellans: decorem referre novum Testamentum, sive legem gratiæ.

Tertio, alii censent per decorem significari duces et reges justos piisque; per funiculum vero injustos et impios. Ita R. Moses, lib. II *Direct.* cap. XLIV, per decorem accipit Moysen, Josue et sequentes; per funiculum Roboam et posteros, partim idololatrias, partim scelerosos. Alii per decorem accipiunt regnum duodecim tribuum, sub Davide et Salomone unitum; per funiculum vero idem regnum, in duo sub Roboamo divisum. Alii per decorem accipiunt regnum Juda, per funiculum regnum Israel, sive decem tribuum. Accedit Chaldeus qui per decorem accipit regnum Jerobeam, qui decem tribus a tyrannide Roboam vin-

Due virgæ quæ? Resp. primo.

Secundo.

Tertio.

dicavit et in libertatem asseruit: per funiculum, regnum Roboam, minax initio et tyrannicum. Verum hæc omnia jam erant præterita, ad quæ licet alludat Propheta, tamen proprie vaticinatur de futuro. Quocirca Arias per decorem accipit Machabeos, primos populi vindices, puta Judam cum fratribus; per funiculum autem eorum posteros, qui violenter regnum regumque nomen sibi arrogarunt.

Quarta. *Quarta*, alii per decorem accipiunt initium prædicationis Christi, quod fuit suave et blandum: per funiculum, finem ejusdem, qui fuit minax excidii, iudicii et gehennæ, ut patet *Matth. xxiii, xxiv et xxv.*

Quinto et genuine. *Quinto et genuine*, virga vocata Decor, significat regimen amoris per consolationes, monitiones et beneficia, quod post tempora Zachariæ Deus exhibuit Judæis per Machabeos, et maxime per Christum. Altera virga vocata Funiculus significat regimen terrois, quo usus est Deus, cum vidit iudeos priori virga amoris et lenitatis abuti et indurescere, scilicet post mortem Christi, cum per Romanos eos exagitare cepit, ac tandem funditus evertit, ut Judæi omnes vel occisi, vel capti et funiculis colligati fuerint, et tunc quisque suum funiculum, id est sortem et penam pro meritis accepit, ideoque hebraice est *funiculi*. Ita Vatablus.

Hoc ergo utrumque tempus et regimen Dei, utraque virga assumpta significat Zachariæ, quasi Dei vicarius et propheta. Ipse enim quasi pastor duplicis virgæ, Deum pastorem duplicis regiminis, scilicet amoris et timoris, representat. Hunc esse sensum patet, *primo*, ex eo quod hoc oraculum Prophete sit de futuro, non de præterito. In futuro autem non possumus commodius explicare, nec assignare symbolum virgæ decoris et funiculi, nisi eo modo quo jam exposui. *Secundo*, id ipsum patet ex rei eventu. Nam *primo*, decorum fuit Dei regimen circa Judæos, tempore Machabeorum et Christi, deinde terribile et funestum tempore Romanorum, Neronis et Vespasiani. *Tertio*, quia paulo post dicit Propheta se utramque hanc virgam confregisse, quia scilicet Deus plane a se abiecit et reprobavit Judæos, quod de alio tempore, quam Christi et Titi, dici nequit. *Quarto*, quia vers. 13, hanc virgam decoris contractam esse significat in morte Christi, ob ejus venditionem et cædem, quia scilicet eum Judæi appreharunt, emeruntque triginta argenteis.

Moraliter, principes, magistratus, prælati, rectores, etc., discant hæc a Dei providentia et regimine modum regendi, nimirum ut quantum ex se est, subditos regant decore, id est humanitate, amore, clementia, misericordia, beneficentia, promissis et præmiis. Sic enim erit *noam*, id est *decorum*, elegans et speciosum regimen: Dei enim sapientia totum orbem ita regit et gubernat, ut alligat a fine usque ad finem fortiter, et disponat omnia suaviter, *Sup. viii, 1.* Quod si

generali-
ter, que
sit opti-
ma res
regendi
regis?

aliqui duri et servilis ingenii amore regi nolint, talibus exhibebant virgam funiculi, qua eos regant quasi cervicosos et brutos, minis, mulctis, penis et suppliciis. Hanc enim esse optimam regendi methodum docet hic Zachariæ, ipseque usus est experientia, probatus a gentilibus, æquæ ac a christianis. Audi eorum hæc de re sensa atque nomas.

Archytas Pythagoricus, *De lege et justitia*. « Oportet, ait, verum principem non recte tantum imperare scire ac posse, sed et humaniter. Turpe enim fuerit pastorem oves odisse, et peccatoribus suis infensum esse. » Xenophon in *Pædia Cyri* asserit, « bonum principem nihil differre a bono patre. Nam et parentes filiis provident. Et Cyrus mihi nunc videtur ea nobis consulere a quibus maxima in felicitate possumus ad ultimum usque finem perseverare. » Seneca, lib. 1 *De Clementia*, cap. vi: « Principum, ait, crudelitas bellum est; clementia in quamcumque domum pervenerit, eam felicem et tranquillam parabit; sed in regia quo rarior, eo mirabilior. Magni animi proprium est placidum esse tranquillumque, ac injurias et offensas superando despiciere. Muliebri enim est furere. Ira non decet regem. » Et nonnullis interjectis: « Optime deos exemplum principibus constituunt, ut se tales civibus præbeant, quales sibi deos esse volunt. » Aristoteles, lib. VIII *Ethicor.*: « Similis, ait, est comparatio regis ad subditos, patris ad filios, pastoris ad oves. » Pythagoras ita imperandum esse principi dicebat: « Ut subditi magis eum venerentur quam metuant. Reverentiam enim admiratio, timorem odium comitatur. » Ita Slobæus *serm. 46*, qui addit Pittacum censuisse principem laudabilem esse qui efficit ut subditi metuant, non ipsum, sed pro ipso. Idem fuit Chilonis, Philonis, Musonii sensus, eadem sententia. Insuper Anaxilaum Rhegii principem, interrogatum quid in principatu felicissimum esset, respondisse: « Nunquam beneficia conferendo vinci. » Tiberius Cæsar, teste Suetonio, dicebat: « Boni pastoris (qualis est imperator) esse tendere pecus, non deglubere. » Agapetus Diaconus *De Officio regis*:

Sicut oculus, ait, innatus est corpori, ita imperator mundo adaptatus est a Deo, datus pro administratione eorum que usui sunt. Oportet ergo eum hominibus quasi propriis membris prospicere, ut proficiant in bonis, ne malorum offendiculo illidantur. Solis profecto partes sunt illustrare radiis orbem, principis vero virtus est eorum misereri. » Sicut animalia licet robustissima et ferocissima, blanditiis tamen capiuntur et mansuescunt: ita subditi licet ab omni humanitate alieni, principis boni benevolentia et humanitate facile gubernantur, ait Dionysius, Nicetas in *Augusto*, Plutarchus in *Moral.*: Musici, inquit, chordas dissonantes non statim abijciunt, neque incidit, sed sensim intendens aut remittens ad concentum adducit: ita principes leniter

Græcum
sapientium
de clemen-
tia.

debet emendare peccantes, non protinus tollere. Tali enim sceptrum est plectrum, tali regimen est deus, non dedecus, cum ceteri magistratum fidem est deus ipsum) dedecorent, uti aiebat Cicero. Unde S. Hieronymus, epist. ad *Pammach.*: « De Cæsare, ait, egregie dixit Tullius: Cum quosdam ornare voluit, non illos honestavit, sed ornamenta ipsa turpavit. » Plinius lib. XI, cap. xvii: « Rex apum, ait, solus aculeum non habet, aut certe non ulitur. Ad hæc corpore est grandior, et specie decentior, sed alis quam cætera minoribus, ita principem oportet esse clementissimum, et a sua civitate nusquam avolare longius. » In Deo tria eminent, summa potentia, summa sapientia, summa bonitas: rex est Deus terrestrius, hunc ergo terrarum pro viribus absolvat. Nam potentia sine bonitate mera tyrannis est, sine sapientia perniciosa, non regnum. Det ergo operam ut sapiat, et quam maxime prodesse studeat omnibus: nam id est bonitatis, potestas autem ad hoc ei serviat, ut quantum cupit prodesse, tantumdem et possit, imo plus velit quam possit: porro necesse hoc minus velit, quo magis potest. Deus ut pulcherrimum sui simulacrum in celo constituit solem, ita in terris principem. At sole nihil communis, qui ceteris etiam corporibus celestibus lucem suam impertit, ita princeps publicis usibus maxime debet esse expositus, et nativum sapientie lumen habere domi, ut etiam quid cœcitant ceteri, nunquam tamen ille hallucinetur. Quod cor est in homine, hoc princeps in republica: sicut ergo cor spiritus et vitam ceteris membris aspirat, sic et princeps subditis: quod medicus in urbe, hoc princeps in republica. Ita Plutarchus in *Moral.* Porro Claudianus in *Panegyrico*, *Probi* liberalitatem ita celebrat:

Præcepit illa minus flavius superabat illos,
Aurea dona veniens.

« Liberale est serere beneficium, ut metere possis fructum, » ait Cicero iturus in exilium. « Potissima dos in principe est liberalitas et clementia, » ait Pomponius Letus in *Diocletiano*. Demosthenes rogatus, « quid Deo similes faceret homines, » respondit: « Benigne facere. » Ita Maximus *serm. 8*. Xenophon dicebat nullo præclarior esse beneficiorum, quam trophæorum multitudinem post se relinquere: ita Stobæus *serm. 46*. Sic gloriosus fuit Cyrus, qui amicis quibus plurimum contulisset, divitiarum suarum thesauros esse dicebat, ait Xenophon; Alexander, Julius Cæsar, Augustus, Constantinus, liberalissimi fuerunt. Ptolemæus a beneficiis Evergetes cognominatus est. Philadelphus aiebat « magis esse regium ditare quam disscere, » ait Aelianus. Antigonus rex dicebat « regnum non aliud esse quam splendidum servitium. » Et sane, si rem penitus introspectias, quid est principatus, quid Cardinalatus, nisi purpurata servitus, que cum

splendore fidelium commodis servit? Miraris? Summus Pontifex, qui est principum et purpuratorum apex et culmen, non est aliud nisi servus servorum Dei: hunc enim titulum ipse sibi præfert eoque gloriatur. Sane Adriani VI Pontificis et præceptoris Caroli V, sepulchro in Vaticano incisum fuit hoc elogium: « Adrianus VI hic situs est, qui nihil sibi in vita infelicis duxit, quam imperare. » Ita P. Jovius in ejus *Vita*.

Porro virga *noam*, id est decoris, pulchritudinis, jucunditatis, elegantie, gratie, multa poscit a principe et prælato. *Primo*, humilitatem, ut se dimittat ad infirmos, etiam rusticos et pauperes, eorumque querelas et gravamina pro aliis audiat, iisque medeatur. *Secundo*, affabilitatem, ut se omnibus affabilem, comem et benignum præbeat, neminem avertetur, aut durus compellet. *Tertio*, æquanimitatem, ut subditorum infirmitates et murmurationes æquanimitate ferat, iis non irascatur, non turbetur, sed eas toleret, sicut mater tolerat ineptias sui infantuli. *Quarto*, magnanimitatem, ut quasi angelus rebus humanis superior homines regat, ut pædagogus regit pueros: nunquam cadat animo, etiam si multos suis pueris conatibus obstistere aut reluctari videat, sed suaviter et fortiter omnes ad regulam æquitalis et pietatis inflectat. *Quinto*, patientiam, ut ferat constanter labores, molestias, arumnas regiminis. *Sexto*, benignitatem et beneficentiam, ut remuneret supra meritum, puniat citra condignum. Sit instar apiti, que ubique mella fundit, aculeum vero non nisi in necessitate in hostes exerit: ita princeps omnibus benefaciat, nemini male, nec suas, sed reipublice duntaxat ulciscatur injurias. *Septimo*, animi candorem et suavitatem, qua muleat et consoletur afflictos, tristes, pusillanimes, melancholicos. *Octavo*, charitatem, quam omnibus ubique, etiam inimicis aspiret, ut videatur habere cor charitate in omnes dilatatum, plenum et ardens. *Nono*, jucunditatem, urbanitatem, gratiam dicendi et agendi, qua grato loquatur, agat, imperet potius inuendo quam jubendo, potius exemplo quam verbo: merentes honore et beneficentia preveniat; immerentes spe et promissis ad officium exstimulet. Talis fuit Christus (de quo Zachariæ hic maxime loquitur), ut patet *Isai. xlii, 1 et seqq.*, et *Isai. xi, 1 et seqq.*, et *Matth. xii, 18 et alibi*. Tales fuerunt S. Petrus, S. Paulus, S. Joannes. Tales S. Athanasius, S. Basilus, S. Gregorius, S. Augustinus. Tales in Societate S. Ignatii, S. Xaverii, P. Laynes, aliosque habuimus et habemus (deo sit laus) qui omnibus animi sinceritate, alacritate, levitiam, beneficentiam exhibent et instillant, ut toli melle semper mella, nunquam fella fundere videantur.

Septim
candor
Ostava,
charitas

Non,
urbanitas.

8. ET SUCCIIDI TRES PASTORES. — Quinam hi tres? *Vers. 8.* *Primo*, S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Hugo et Ribera accipiunt Mosen, Aaron et Mariam eo-

Prima
des prin-
cipis hu-
manitas,
Secundus,
adabi-
tate.

Tertius,
æqui-
mitas.

Quar-
tus, ma-
gnanimitas.

Quinta,
patientia.

Sexta,
benedi-
cencia.

Septim
candor
Ostava,
charitas

Non,
urbanitas.

rum sororem et prophetissam: Moses enim erat pastor populi in civilibus, Aaron in sacris, Maria praeerat feminis, *Erod. xv, 20*. Eodem enim mense primo, puta martio, quo mortua est Maria, lata est sententia mortis a Deo in Mosen et Aaron, *Numer. xx, 1*, qui et paulo post eodem anno, qui fuit quadragesimus ab exitu ex Aegypto, mortui sunt, nimirum Aaron die 1 mensis 3, puta iulii, *Numer. xxxiii, 38*; Moses vero die 7 mensis Adar, id est februarii, *Deuter. xxxiv, 7*. Huo sane quasi ad praeteritum alludit Propheta, sed aliud intendit prophetare de futuro. *Secundo*, alii intelligunt tres primos reges Israel, scilicet Saulem, Davidem et Salomonem; alii, ut Lyranus, Joram, Ochosiam et Jezabel, quos Deus occidit per Jehu, Melius R. David accipit tres Josias filios et reges, scilicet Joachaz, Joskim et Sedeciam, quos Deus per Chaldaeos intra 22 annos regno privavit. Verum hi omnes jam pridem successerant: hic autem Propheta prophetat de futuro: narrat enim quomodo ipsemet pastor constitutus a Deo, per duas virgas paverit et rexit populum, ad hoc ipso eum duobus modis deinceps a Deo regendum representet.

Quocirca tertio, aptius Arias tres pastores accipit Judam, Jonatham et Simonem, fratres Machabeos, quos Deus uno mense annorum, id est intra triginta annos sustulit; sed sub his tribus posteris, reliquosque populi principes usque ad Christum intellige. Hi enim populum rexerunt uno mense, id est paucis temporibus, virga decoris, et eum ea a Deo ob iniquitatem et rebellionem populi, praesertim dum Christo restitit eumque occidit, a Deo successi sunt, ut sequitur. Alludit ad pastores gregum, qui conducti ad eum pascentium, vel pecorum indomita feritate, vel nimio labore fracti, primo mense munus pastoris resignant, et a grege discedunt. Sic enim Deus misit saepe ad Judaeos bonos pastores, id est principes, prophetas et pontifices pios, unum post alium continuo; sed hi vel Judaeorum perveracitate et malitia superati munus reliquerunt, vel taedio et labore consumpti sunt, vel a Judaeis occisi sunt, ut eis improperat Christus *Matth. xxii, 37*. Quocirca Deus hoc munere pastores tales submittendi defessus, et quasi taedio victus, statuit eos omnes cum virga decoris succidere et abrumperere, ac populum quasi gregem indomitum permittere sibi, ut sine lege et rege exeret quocumque ei liberent (1).

(1) Hinc sententia obstat quod tres illi Machabaei non intra unius mensis spatium excisi sunt. Quod etiam obstat sententiam eorum, qui principes factionis in bello judaico, Joannem, Simonem, Eleazarum indicari existimant, vide Josephum *De bello Jud. lib. IV, cap. vi*; *lib. VII, cap. v* et *viii. Iahn in Appendice hermeneut.*, Fasci. I. pag. 248, observat prophetam hic gerere personam pastorem, seu regis supremi, qui alios reges pro nutu loco movet. Sicut itaque Messiam, et probabiliter illum legatum divinum quem et 1, 12, 13; v, 9, commemoravit. Pastores, seu duces, qui se reges gerabant, in bello

Mystice, Christus instituens Ecclesiam quas novam Dei rempublicam, intra mensem, id est brevi tempore, sustulit triplices legis veteris pastores, scilicet principes, prophetas et sacerdotes: ita Theodoretus et Vatablus.

ET CONTRACTA EST, (hebraice וְקָצְרָה בְּעֵינַי וְקָצְרָה בְּעֵינַי, id est angustiata est, q. d. Prae molestia et tristitia coarcta et quasi contracta est anima mea) IN EIS, — id est propter eos (eorum causa et respectu) Judaeos scilicet, ideoque abtuli ab eis tres pastores jam dictos. Symmachus et Theodotion vertunt: *Anima mea examinata est*; alii: *Nauseat in eis*.

SIQUIDEM ET ANIMA EORUM VARIAVIT IN ME, — scilicet in meo cultu et in legis meae obedientia, q. d. Nunc mihi obedientes fuerunt, nunc inobedientes, nunc me coluerunt, nunc suas cupiditates. Unde Chaldaeus: *Anima eorum detestata est cultum meum*; deseram ergo eos, quia ipsi priores deseruerunt me: detestor eos, quia ipsi prius detestati sunt me. Unde Septuaginta: *Anima eorum rugiebat super me*; Aquila: *Anima eorum immaturavit in me*; id est stiptica, pontica, acerba (tales enim sunt fructus, v. g. pyra et poma immatura) fuit in me, aut me rejectit et vomuit, sicut os et stomachus rejiciunt et vomunt fructus crudos et immaturos; Symmachus: *Anima eorum inebuit in me*; Tigurina: *Detestata est me*; Vatablus: *Abhorruit a me*; alii: *Dissoluta est in me*; alii: *Nauseat in me*. Hebraeus enim בָּחַל *bachal*, per metathesin alludit ad חָבַל *chabal*, id est ligare: ligamus enim et fasciamus stomachos et membra dolore soluta et languida; unde R. Moses loco paulo ante citato, putat alludi ad secundam virgam, quae vers. 7 vocatur *chobelim*, id est dissipantes, demolientes, q. d. Quia hi pastores sunt *chobelim*, id est dissipantes gregem meum, idcirco anima mea בָּחַל *bachala*, id est detestatur eos. Melius dicemus alludi ad כָּבַל *chabalin*, id est funiculi, q. d. Quia anima ipsorum *bachala*, id est detestabatur me, hinc ergo dabo ei virgam *chabalin*, id est funiculorum, eamque quasi ream

Romano plures sublatis esse brevi temporis spatio, Josephus testatur, imo etiam, si numero insistatur, adducere possumus mox post mortem regis Herodis, Judam, filium Ezechiae, Simonem servum regium, et Astronagam pastorem, quorum ausus et exitum narrat Josephus *De bello Jud. lib. II, cap. iv, § 1-3*; aut, si hi a belli temporibus nimium distant, adducemus ex ipso belli exordio Menachemum, Ananiam pontificem, et Tretram eius Eschiam, quorum finem describit Josephus *De bello Jud. lib. IV, cap. vii, ix*. Adhi possent tres praecipui pastores, vel potius tyranni, Joannes Gischalenus, Simon et Eleazarus celeberrimi duces seditionum, qui non solum populum opprimebant, sed etiam se invicem perire conabantur, de quorum exitio confertur Josephus loco citato. Verum his opus non est, nam in imagine, nequamquam omnia ad vivum rescedant sunt, sed plura ad integritatem tantummodo imaginis spectant. Sufficit itaque, plures duces, qui reges esse volebant, brevi tempore sublatis fuisse, quod aliunde in rerum omnium perturbatione expectandum est. (Jahn.)

funicibus et vinculis constringam. Porro per eorum et eos, Judaeos intellige, tum subditos, tum pastores: utrique enim recesserunt a Deo; licet enim Judas, Ionathas et Simon Machabaei recte pavent populum, tamen non recte paverunt Aristobulus et Hyrcanus inter se de pontificatu decertantes, item Scribae, Pharisei, pontifices et principes qui fuerunt sub tempora Christi.

Alludit ad Hebraeos in deserto, qui variantes et fluctuantes animo, saepe murmurarunt contra Mosen et Deum, volentes reverti in Aegyptum ad porcos et ollas carniarum, ac nominatim *Numer. cap. xxi, 5*: « Deest, inquit, panis, non sunt aquae, anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo, » puta super manna, quibus murmuribus adeo et toties fatigarunt Mosen, ut ipse peteret missionem a Deo, ac tandem dubitaret de Dei promissis, an scilicet Deus ex petra daturus esset aquas quas promiserat populo, idque ob populi malitiam et rebellionem: qua de causa et pastoratu sive principatu, et vita a Deo privatus est in deserto, *Numer. xx, 10*. Similes, imo peiores fuerunt pontifices, Scribae et Pharisaei in tempore Christi: similis eis fuit populus, nauseans, varians et nutans in lege et cultu Dei, ac proinde Deus pariter nauseans utrosque abiecit, summeque regimen decoris et amoris, mutavit in regimen funiculi, id est terroris, minarum et verberum. Unde subdit:

VERS. 9. NON PASCAM VOS, — quasi dicat: Sicut patres vestros ob murmura et scelera in deserto deserui, imo damnavi omnes ad mortem, ut scilicet omnes morentur in deserto, et nemo eorum ingrederetur in terram promissam, *Numer. xiv, 22*; insuper serpentes, ignem aliasque plagas in eos misit, fedique ut alii alios rebellantes mactarent, ut patet *Exodi xxxii, 28*, et *Numer. xxv, 2*: Ita pariter vos mihi rebelles, imo Christi, quem amantissimum et suavissimum vobis dedi pastorem, hostes et parricidas deseram, daboque in praedam, ac perdam per Romanos, adeo ut in invicem grassemini, mutuoque vos conficiatis et devoretis. Ita Clarius et Vatablus. Hoc enim est quod subdit:

QUOD MORITUR, MORIATUR; ET QUOD SUCCIDITUR, SUCCIDATUR; ET RELIQUI DEVORENT UNUSQUISQUE CARNEM PROXIMI SUI, — q. d. Mors, successio et devoratio vestri non est mihi cura, permittam vos morti, succidi, devorari, nec tantum permittam, sed et efficiam. Videtur tria flagella significare et comminari, scilicet pestem, bellum et famem, q. d. Desinat eos regere in clementia et mansuetudine, ac regam eos tribus hisce plagis, inquit Vatablus. Haec de causa Zacharias idipsum in se, suaque virga decoris quasi pastor representans, eam succidit et confregit, ejusque vice aliam minacem et sevam assumpsit, quam proinde vocavit *Funiculum*. Unde ait:

VERS. 10. ET TULI VIRGAM MEAM QUAE VOCABATUR DECUS, ET ABSIDI EAM, — q. d. Sustuli hoc regimen

meum meosque pastores, qui populum meum regebant cum decore et amore, indixique aliud quo eos reri funiculis et flagellis, quasi mancipia, imo quasi hoves et asinos. Itaque haec virga decoris symbolica, ad litteram conscissa et diffracta est per Zachariam, ut ipso facto representaret in morte Christi diffringendum esse regimen amoris, quo Deus consue rexerat Judaeos.

UT IRRITUM FACEREM FODUS MEUM QUOD PERCUSSI EUM OMNIBUS POPULIS. — Hinc S. Hieronymus et alii putant hanc virgam decoris significare fodus Dei cum Noe, omnibusque gentibus ex eo prognatis statim post diluvium initum, quod ob earum idololatram et infidelitatem paulo post rescidit, quando ceteris gentibus refectis et rescitis, fodus aliud et peculiare inivit cum solo Abraham ejusque posteris, scilicet Israelitis, *Genes. xvii, 2*. Verum esto eo alludat Propheta, tamen proprie vaticinatur de futuro, scilicet fodus et regimen amabile et placidum, quo Judaeos regebat et rexitur erat, ob eorum rebellionem confringendum esse in morte Christi. Tunc enim irritum factum est fodus judaicum et vetus Testamentum.

Dices, quomodo hoc dicitur initum cum omnibus populis? nam constat initum cum solis Judaeis. Respondeo, quia tunc non erat aliud fodus Dei in mundo, quam fodus hoc judaicum, ac proinde quicumque e gentibus hujus foederis Dei volebant esse participes, debebant fieri pro-selyti et judaismum capessere. *Secundo*, quia fodus prius a Deo cum Noe et omnibus gentibus initum, tractatum est ad Abraham et Judaeos, in iisque permansit; itaque quoad sui originem initum fuit cum omnibus gentibus, aequae ac quoad sui consistentiam et statum: non enim gentes ab hoc foedere excluduntur, sed postius inclusa: poterant enim illae judaismum suscipere, itaque foederi huic se inserere, praesertim quia Abraham foederis hujus principi dictum erat a Deo: « In semine tuo benedicentur omnes gentes, » *Genes. xxii, 18* (1).

11. ET COGNOVERUNT SIC PAUPERES GREGIS, — q. d. *Vers. 11.* « Sic, » id est ex illo meo gubernandi modo cognoscent humiles et mansueti, puta Apostoli ceterique fideles qui consuetudi Dei voluntatem, dicentque admirantes, Domini hoc verbum, id est Jussum et opus esse, qui Indaeos impios impune abire non sinit. Laudant ergo hoc Dei verbum in Judaeis justum, in se vero misericors; perinde ac olim Abraham, Isaac et Jacob cognov-

(1) Ut irritum facerem fodus quod pepigi cum omnibus populis, ne scilicet lederent Israelitas et eis nocerent, quasi dicat: Permittam gentibus, ut Israelitis invadant et affligant. Eodem sensu, *Hos. n. 17* (al. 20), Jova dicit se fodus pepercisse Israelitarum causa cum bestiis aggressibus, ut illis nullo modo nocerent. (Rosemuller.) Ex hoc loco, ait Ackermann, patet rursus Prophetam subire vires Dei vel Messie. Ceterum qui rursus continetur insignis nota belli judaeorum cum Romanis.

verunt et laudantur meum iudicium, quo fœdus in Noe cum gentibus initum ob eorum infidelitatem et apostasiam rescidi, novumque cum Abraham et posteris inivi. Nota *v. qui custodiunt mihi*, id est in mei gratiam, supple præcepta mea. Unde Pagninus et alii vertunt: *Qui custodiunt me*, scilicet quasi pretiosissimum thesaurum, quo affatim sunt divites, licet alias sint pauperrimi; Chaldaeus: *Qui custodiunt voluntatem meam*; Tigurina: *Qui observant me*, id est meum os, mea jussa et mandata; Septuaginta: *Oves quæ custodiuntur mihi*; qui enim peculium est Dei, ut dicitur possit cum Apostolo: « Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus, » huic vicissim peculium, sors et pars est Deus, eique dicere potest: Sors mea Dominus: « Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei, tu es qui resitues hereditatem meam mihi, » *Psalm. xv.*

Vers. 12. **12. ET DIXI AD EOS.** — Scilicet pauperes gregis, inquit S. Hieronymus, qui me volentem abire a cura pastoralis retinere cupiebant, et consequenter dicitur dixi ad alios omnes, quorum eram pastor, *q. d.* Dixi ad Iudeos: Si me pastorem cupitis, curæ et laboris mei pretium ac mercedem mihi constituite: si minus, quiescite; ego pariter a vestri cura quiescam et abibo: nec enim pastor gratis pascit gregem, sed justam pasturæ suæ compensationem deponit. Hæc omnia dixit et gessi Zacharias, non reipsa, sed mentaliter per visionem imaginariam, ait Vatablus; videbatur enim sibi (Deo id ei in mente representante) hæc dicere, posceretque pretium sui pastoratus, ac Iudeos illi statuerent pretium triginta argenteorum, quod cum vile videretur, jussu Dei projicere illud ad statuarium, ut per hanc visionem symbolice representaret pretium quo Judæi aestimarent Christum, ejusque in pascendo operas, dum eum triginta argenteis appretiarunt, emerantque a Juda, ut eum quasi pseudopastorem, imo tyrannum occiderent et crucifigerent. Christus enim, pastor Judeorum, pavit eos in virga decoris, quæ proinde in ejus morte a Deo concisa et contracta est. Dicit ergo Zacharias in typo et persona Christi: « Si bonum, » etc., *q. d.* Si æquum vobis, o Judæi, videtur, mihi Deo vestro pro vobis incernalo, vosque in carne assumpta summo decore et dignatione pascenti, docenti et regenti, assignate et date mercedem justam et debitam huic meæ in vos providentiæ, curæ et charitatis, scilicet summam gratiarum actionem, obedientiam, honorem et cultum; et si non, » *q. d.* Si id vobis non placet, vos non cogo: nec enim vestra mercede, cultu aut laude indigeo. Ad Christum enim hæc pertinere ad litteram, docet S. Mattheus cap. xxvii, 9. Quocirca ex hoc loco plane confirmatur expositio duarum virgarum, quam vers. 7 assignavi; applicando eas ad Christum ejusque tempora: Zacharias enim hic representat Christum, tam in persona quam in facto suo, inquit a Castro. Nam sicut

pro munere suo pastoritio exigebat pretium justum, puta fidem et pietatem ex corde: ac pro eo datum est ei vile pretium triginta argenteorum: ita Christus postulabat a Judæis pro suo evangelizandi munere ut sibi crederetur et ut Messias Deique Filius haberetur. Ad illi pretio triginta argenteorum eum aestimaverunt. Et sicut propterea indignatus Propheta projecit pretium, et eos qui illud dederant; ita Christus projecit Iudeos, eosque tradidit Romanis devastandos.

ET APPENDERUNT — in libra ad justum pondus. Olim enim pecunia non erat signata, sed ad certum pondus appendebatur, v. g. in prelum rei dabant tot vel tot drachmas, uncias, libras, talenta auri vel argenti. Hinc et postea cum pecunia signata fuit, certi ponderis esse debuit, et etiamnum esse debet. Quocirca siclus, qui erat communis moneta, ut esset justus ponderare debebat 4 drachmas, ut dixi *Exod. cap. xxx, 13*, quantum ponderat 4 julii Romani, vel 4 regales Hispanici. Hinc et שקל *shekel*, id est siclus, hebraice dicitur a שקל *shekal*, id est appendere, ponderare. Siclus ergo idem est quod pondus, scilicet certum auri vel argenti.

TRIGINTA ARGENTEOS, — scilicet siclos, inquit Maldonatus, Pererius, Salmeron et alii in *Math. xxvii*. Christus ergo a Juda venditus videtur 30 siclis, hoc est 30 florenis Brabanticis, quo pretio servi occisi vita aestimabatur, et redimenda erat ab occisore, juxta legem *Exod. xxi, 32*. Servo ergo ejusque vite Christus ejusque vita æquiparatur hic a Juda et Judæis.

Verum quia Jeremias, cap. xxxii, 6, staterem, id est siclum, ut habent Hebræi, distinguit ab argenteis; ait enim: « Appendi ei argentum septem stateres, et decem argenteos; » et quia Budaus, lib. *V De Asse*, quem sequuntur Suarez, Ribera et alii, asserit se Parisiis vidisse nummum quo venditus est Christus, eumque appendisse tantum duas drachmas Atticas, sive duos julios, aut duos regales Hispanicos; hinc verisimiliter videtur, argenteum fuisse dimidium sicli, et duplum denarii. Argenteus ergo sunt duo julii, vel duo regales, puta dimidius florenus Brabanticus.

Quocirca Christus, venditus 30 argenteis, venditus fuit 15 florenis Brabanticis, sive sex sentsis, hoc est sex aureis Romanis. In hæc sententia magis confirmatus sum Rome, ubi in templo S. Crucis in Jerusalem, cum parte sanctæ crucis, clavo et spinis a S. Helena eo delatis, vidi nummum unum ex hisce 30 argenteis, quibus venditus est Christus. He enim est instar duorum Regalium, imo minor Regali duplici decem assium, sive stulerorum, sed paulo crassior. Hinc quoque Zacharias hoc pretium per ironiam vocat *decorum*, id est indecorum et vilissimum.

Nota : Quia Christus tam vili pretio venditus est, hinc hæc sui humiliatione et vili aestimatione meriti fieri et esse pretium nostræ redemptionis; itemque peccati, quod pari modo rem vilem cum

Christus venditus fuit sex aureis.

Hinc merito esse pretium peccati.

Deo appendit et appretiat. Peccator enim escam unam, furtum unius floreni, concupiscentiam unam turpem, punctum honoris, etc., cum Deo optimo maximo, imo præ Deo appretiat, ponderat et aestimat, adeoque Deo ipsi anteponit, ipsique prælegit, qui tantæ in Deum injuriæ et vilipensionis ut satisfaceret Christus, hinc similiter tam vili et indigno pretio vendi voluit, ut moraliter nos doceret, patienter ferre nostri despectum, contumelias et probra. Quis enim nos ita despicit et vilipendit, ut non pluris aestimet triginta argenteis, quibus Christus aestimatus et vilipensus est? Gravissima enim fuit hæc ignominia et injuria Christi, utpote Filii Dei vivi, et totius creaturæ Domini, cujus proprietatis esse inestimabile: quia ejus valor et dignitas est quaquaversum infinita. Auxit injuriam quod a discipulo, quem in Apostolum e tot millionibus elegerat, sit venditus, idque infensissimis Christi hostibus ejus sanguinem silentibus: tales enim erant Scribæ et Pontifices. Unde ejus typus fuit Joseph, qui a fratribus fuit venditus Madiianitis. Hinc illa Christi gravis querela *Psalm. lvi, 13*: « Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, etc. Tuvero, «o Juda, » homo inanimis, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulavimus cum consensu. » Tropologie voluit Christus nobis dare exemplum heroicæ summæque humilitatis, mansuetudinis, patientiæ, charitatis, etc., imitandæ et exerceandæ; ac nominatim prelati tolerandæ, imo curandi difficiles, malos et rebelles subditos. Illi enim in quantum onus gubernandi aggravant, in tantum virtutis meritum adaugent; et, ut ait S. Bernardus *epist. 37*: « In quantum gravaris, in tantum lucraris. » Ita S. Martinus Britionem clericum suum, assidueque detractorem officio privare noluit, dicens: « Si Christus passus est Judam, cur ego non patiar Britionem? » Hæc patientia et humilitate adeo eum vicit, ut linguam vitæque martiri, sanctus eversit, et S. Martino in Episcopatu successerit. Testis est Sulpitius, dialog. *5 De Vita S. Martini* qui et addit, hæc omnia Britioni prædicta fuisse a Martino.

Hereditas, peccator vili pretio venditur.

Vers. 13.

Tropologie, vili pretio venditur Christum, qui sacramenta, beneficia, justitiam, castitatem suam, etc., pretio temporali nudantur et vendunt: Christus enim est veritas, justitia, castitas. Ita Salmeron in *Math. xxvii*. Et S. Bernardus *serm. 1 De Casa Domini*: « Quid, ait, est vendere? alienare. Dominum vendit, qui a se Dominum alienare. O discipule Christi, te diabolus querit avelere, te extrahere de grege Domini. Vide ne consentias ei. Te vult occidere. Cave a marsupio; foveæ diaboli sunt. Judas dum sinit lucram, tendit ad laqueum; dum perdit vitam, lucratur mortem. »

Vers. 13. **13. ET DIXIT DOMINUS AD ME** : PROJICE ILLUD AD STATUARIUM. — Hebraice יצרתי *iotser*, communiter

significat figulum, qui ex luto vel argilla fingit et format vasa vel statuas. Unde Aquila, teste Eusebio lib. *X Demonstr. iv*, vertit, *plaster*; Tigurina, Arias et Clarius, *figulum*. *Secundo, iotser* generatim significat eum qui ex ære, auro, argento, aliove metallo, vel materia rem aliquam, v. g. idolum vel statuam effingit. Unde Septuaginta et Symmachus vertunt: *Projice eos ad conflatorem*, id est ad conflatorem, puta ad monetarium, sive ad argentarium, vel aurifabrum, qui ponderat et cudit, vel conflat monetas, ejusque pretium aestimat, ut scilicet ille, cujus est pecuniæ valorem aestimare, judicet an hoc sit condignum mee personæ, æque ac laboris et pastoratus mei pretium. Hinc S. Hieronymus vertit, *statuarium*, quod nomen commune est ad figulum et conflatorem: « Pro *plaste* atque *factore*, inquit S. Hieronymus, *statuarium* olim interpretatus sum, verbi ambiguitate compulsus, quod statuarium figetoremque uno sermone significat. » *Tertio*, Chaldaeus, R. David, Pagninus et Vatablus censent יצרתי *iotser* positum pro יצרתי *otser*, id est thesaurarius, vel præfectus thesauri, scilicet templi, sive domus Domini. Omnes hæc versiones eodem tendunt (1). Jabet enim Deus hic Zachariæ per visionem imaginariam, ut hos triginta argenteos quos ei pro mercede assignarunt Judæi, indignabundus projiciat in templo ad pedes sacerdotum, præsertim thesaurarii templi, ut illi aestimant vitætam hujus pretii, idque ad hoc, ut ipso facto representent venditionem Christi, et vilificationem pretii quo emptus est Christus, ejusque sanguis innocentissimus ad mortem, ideoque sacerdotes illud in corbonam non illaturos, sed daturos figulo, ut ab eo

(1) Reperunt alii hæc permutationem litterarum *iod* et *aleph* in nostro vocabulo in nullis aliis locis inveniri; igitur non temere eam esse admittendam, cum ratio facile reddi possit, cur ad figulum hæc pecunia projicere jussus sit Propheta; nempe per despectum, ut projectione indignabundus ostendat, quam vili pretio sese suscipere operas aestimasset. Dr. Fr. Burc. Kæster in *Melchioris ceteri et excepti in Zachariæ prophetâ, part. post.*, sic suam sententiam educit: יצרתי *iotser* Thalamistæ, Chaldaeo et Syro præstante, habent per scriptione Chaldaicam יצרתי *otser*, *thesaurus*. Ut sensus sit: Projice illos in thesaurum templi. Mihi viciniotio vulgaris (quæ figulum designat, si nihil aliud adjectum) unice vera videtur. Eam tuetur Mattheus, cap. xxvii, 9, et quodammodo Septuaginta (*ἑνεργεῖται*), et Vulgatus (*statuarium*). Porro non potest probari Syriacam esse hæc orthographiam. Syri legit quidem *kajem*, sed non scribitur (ferretur, si scriptum esset *iotser*). Deinde sarcasus loci perit, si *vile* illud *Jehovæ pretium*, tamen in thesaurum *Jehovæ* conjicitur (contemptum enim inquit *proijce*, et *decorum pretium*, tam vero quid sibi vult figulus in templo? — Figulum prope templum memorat *Jerem. xvi, 2; xii, 2*. Aut casu hoc factum est; aut in magnis sacis templi cryptis ficticia condiciebantur in usum vulcanum Levitarum, et servorum sanctuarii. Dicit igitur poterat: Projice eos in domo *Jehovæ* ad figulum, id est, non Deo talis merces convenit, sed vilissimo mercenario. Despectum Hebræis fuisse fictilia, et eorum confectores, constat *Psalm. li, 9; Thren. vi, 2*.

emant agrum in sepulturam peregrinorum, *Matth.* xxvii, 7.

Fuit hinc
visio non
realis
actio.

Nota primo, omnia hæc per visionem facta esse. Videbatur enim Zacharias in phantasia petere sui laboris pretium a Judæis, illosque ei assignare triginta argenteos, sed deinde eos projicere in templo ad pedes thesaurarii. Causa fuit ut hæc visione representaret realem projectionem argenteorum in templo, quibus venditus est Christus, factam a Juda. Fuisse enim visionem, non realem acceptionem et projectionem triginta argenteorum, colligitur ex eo quod Zacharias non fuerit pastor, sed propheta populi. Unde pastoris pretium ab eo non potuit exigere; et si propheta, id est concionandi, mercedem exegisset, utique ei non tam vilem, sed decentem et honestam assignasset. Habebat enim Zachariam populus in honore et veneratione: nam ad ejus prophetiam et instantiam fabricavit templum, tam operosum et splendidum, ut patet *I. Extra*, cap. v, 1. Sic Ezechiel cap. 1, reipsa non vidit currum cherubicum Dei, sed per visionem. Sic Isaias, cap. viii, 3, accessit ad Prophetissam, illaque peperit, non reipsa, sed per visionem. Hinc Prophete vocati sunt *Videntes*. Si quis tamen non per visionem, sed reipsa hæc a Zacharia peracta esse contendat, ad Christi venditionem reipsa representandam, non traham cum eo contentio-nem funem, nec repugnabo, presertim quia Zacharias reipsa videtur assumpsisse duas virgas pastorales, quarum unam vocavit *Decorem*, alteram *Funiculum*; ac deinde reipsa induisse vasa pastoris stuli, ut ipse vers. 13 ait sibi jussum a Deo. Simili enim modo Isaias, cap. xx, reipsa nudus inessit, ut reipsa representaret populi nuditatem et spoliationem. Similiter Ezechiel, cap. iv, reipsa obsidionem urbis in latere depinxit, et fimum boum comedit, ac dormivit 390 dies in uno latere, ut reipsa representaret obsidionem Hierosolymæ, ejusque famem et diuturnitatem. Similiter Osee, cap. 1, reipsa duxit fornicariam, et ea genuit filios fornicationum, ut reipsa representaret mysticam fornicationem, id est idololatriam populi. Talia plura magisque portentosa egerunt Prophete, quia a Deo facti sunt portentum Israelis et orbis, ut ait Isaias cap. vii, 10. Nec mirum videri debet, populum tam exiguum pretium assignasse Zacharie, tum quia depauperatus erat: recens enim redierat et captivitate Babylonicæ, et magnos sumptus fecerat in fabrica templi, murorum urbis, et domorum suarum: tum quia Dei instinctu et directione id fecit, ad representandum vile pretium, quo posteri æstimaturi et emptori erant Christus.